
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Wassergewinnung 

 Organisation 

 Ressourcen 

 Rohwasser- und Trinkwasserbeschaffenheit 

 Wassertransport 

 Gefährdungsanalyse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stand: 29.09.2017 
  

schlalex
Textfeld
Anlage 1



Anlage 1 – Erläuterungen zur Wassergewinnung durch den WTV als Lieferant Seite 2 von 25 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

1. Beschreibung des Wasserversorgungssystems ............................................ 3 

1.1. Übersicht .................................................................................................................3 

1.2. Wasserwerke ...........................................................................................................4 

1.2.1. Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknippen – 
Talsperrenwasser (SN1) ............................................................................................... 5 

1.2.2. Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknippen (SN2) – 
Grundwasser aus dem Hennefer Siegbogen .............................................................. 6 

1.2.3. Grundwassergewinnungs- und Trinkwasseraufbereitungsanlage Sankt 
Augustin-Meindorf ....................................................................................................... 7 

1.3. Organisation der Wasserversorgung ....................................................................7 

1.4. Rechtliche/Vertragliche Rahmenbedingungen .....................................................8 

1.5. Qualifikationsnachweise/Zertifizierung .................................................................8 

1.6. Absicherung der Versorgung ................................................................................9 

2. Mengenmäßiges Wasserdargebot für die Bedarfsdeckung (Wasserbilanz) 
sowie mögliche zukünftige Veränderungen ...................................................10 

2.1. Wasserressourcenbeschreibung ........................................................................ 10 

2.1.1. Genutzte Ressourcen ...................................................................................10 

2.1.2. Ungenutzte Ressourcen ...............................................................................11 

2.2. Wasserbilanz ......................................................................................................... 11 

2.2.1. Wahnbachtalsperre .......................................................................................11 

2.2.2. Grundwassergewinnung Untere Sieg (Meindorf) ........................................11 

2.2.3. Grundwassergewinnung Hennefer Siegbogen: ..........................................11 

2.3. Entwicklungsprognose des quantitativen Wasserdargebots unter 
Berücksichtigung möglicher Auswirkungen des Klimawandels ....................... 12 

3. Rohwasserüberwachung / Trinkwasseruntersuchung und Beschaffenheit 
Rohwasser / Trinkwasser .................................................................................12 

3.1. Überwachungskonzept Rohwasser und Probenahmeplan Trinkwasser .......... 12 

3.2. Beschaffenheit von Rohwasser und Trinkwasser .............................................. 16 

3.2.1. Allgemein .......................................................................................................16 

3.2.2. Rohwasser aus der Wahnbachtalsperre ......................................................16 

3.2.3. Rohwasser aus dem Grundwassergewinnungsgebiet Hennefer Siegbogen 
(Brunnen Hennef) ........................................................................................................17 

3.2.4. Rohwasser aus dem Grundwassergewinnungsgebiet Untere Sieg 
(Brunnen Meindorf) .....................................................................................................18 

3.2.5. Trinkwasser ...................................................................................................18 

4. Wassertransport ................................................................................................18 

5. Gefährdungsanalyse .........................................................................................22 

5.1. Identifizierung möglicher Gefährdungen ............................................................ 22 

5.2. Entwicklungsprognose Gefährdungen ............................................................... 24 

 
 



Anlage 1 – Erläuterungen zur Wassergewinnung durch den WTV als Lieferant Seite 3 von 25 

 

1. Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

1.1. Übersicht 
 
Der Wahnbachtalsperrenverband (WTV) ist als Trinkwasservorlieferant für die Städte und Ge-
meinden in der Region Bonn/Rhein-Sieg/Eifel-Ahr tätig. Der Wahnbachtalsperrenverband ver-
sorgt Endverbraucher nicht unmittelbar. Er beliefert Städte und Gemeinden bzw. die in diesen 
tätigen Wasserversorgungsunternehmen (Abnehmer), die das Trinkwasser in der Regel über 
mehrere redundante Übergabestellen vom WTV beziehen und über das örtliche Verteilnetz 
den Endverbrauchern zur Verfügung stellen. Eine Übersicht über den Versorgungsbereich und 
die wesentlichen Bestandteile des Trinkwasserversorgungssystems des Wahnbachtalsperren-
verbandes gibt Abbildung 1.1.1. 
 

 
Abbildung 1.1.1 Übersichtsplan - Versorgungsbereich und Trinkwasserverbundsystem des Wahnbachtal-
sperrenverbandes 



Anlage 1 – Erläuterungen zur Wassergewinnung durch den WTV als Lieferant Seite 4 von 25 

 

Die Lage der Wassergewinnungsgebiete (Wasserschutzgebiete) des Wahnbachtalsperrenver-
bandes im Rhein-Sieg-Kreis sind der Abbildung 1.1.2 zu entnehmen. 
 

 
Abbildung 1.1.2 Übersichtsplan - Wassergewinnungsbiete (Wasserschutzgebiete) des Wahnbachtalsper-
renverbandes 

1.2. Wasserwerke 
 
Der Wahnbachtalsperrenverband als Trinkwasservorlieferant für die Städte und Gemeinden in 
der Region Bonn/Rhein-Sieg/Eifel-Ahr betreibt folgende Wassergewinnungs- und Trinkwas-
seraufbereitungsanlagen: 
 

Wassergewinnungsanlage Wasserrecht  

Wahnbachtalsperre 28,1 Mio. m³/Jahr 

Sankt Augustin-Meindorf (Untere Sieg) 20,0 Mio. m³/Jahr 

Hennefer Siegbogen 7,0 Mio. m³/Jahr 
Tabelle 1.2.1 Wassergewinnungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes 

 

Trinkwasseraufbereitungsanlage Kapazität  

Siegburg-Siegelsknippen (Talsperrenwasser SN1) 115.000 m³/Tag 

Sankt Augustin-Meindorf (Grundwasser Untere Sieg) 124.000 m³/Tag 

Siegburg-Siegelsknippen (Grundwasser Hennef SN2) 42.000 m³/Tag 
Tabelle 1.2.2 Trinkwasseraufbereitungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes 

 



Anlage 1 – Erläuterungen zur Wassergewinnung durch den WTV als Lieferant Seite 5 von 25 

 

Die 3 Wassergewinnungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes sind nachfolgend be-
schrieben. 
 
Wahnbachtalsperre 

 Einzugsgebiet: 69 Quadratkilometer. 

 Hauptzuflüsse: Wahnbach und Wendbach. 

 Das Stauseevolumen beträgt 41,3 Millionen Kubikmeter. 

 Das (Rohwasser-)Pumpwerk in Seligenthal fördert bis zu 3.500 Kubikmeter Tal-
sperrenwasser pro Stunde über eine Transportleitung DN 1000 in die Trinkwas-
seraufbereitung Siegburg-Siegelsknippen. 

 
Grundwassergewinnung Sankt Augustin-Meindorf (Untere Sieg) 

 3 Horizontalfilterbrunnen mit jeweils 9 horizontalen Filtersträngen (DN 300) 

 Max. Leistung der Förderpumpen (je Brunnen): 2 x 1.200 m³/Std. und 2 x 600 
m³/Std. 

 
Grundwassergewinnung Hennefer Siegbogen 

 2 Horizontalfilterbrunnen mit jeweils 8 horizontalen Filtersträngen (DN 300) 

 Max. Leistung der Förderpumpen (je Brunnen): 1 x 1.000 m³/Std. und 1 x 850 
m³/Std. 

 
Die 3 Trinkwasseraufbereitungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes sind nachfolgend 
beschrieben. 
 

1.2.1. Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknippen – Talsperrenwasser 
(SN1) 

Das Rohwasser der Wahnbachtalsperre wird über das (Rohwasser-)Pumpwerk in Siegburg-
Seligenthal bis zu 100 m hoch zur Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegelsknippen gehoben. 
Bei Bedarf kann im Pumpwerk Seligenthal Kaliumpermanganat in die Transportleitung zu do-
siert werden, um vor allem gelöstes Mangan zu oxidieren. Darüber hinaus besteht die Mög-
lichkeit der Zugabe von Pulveraktivkohle, um im Bedarfsfall organische Spurenstoffe wie auch 
Geruchs- und Geschmacksstoffe durch Adsorption entfernen zu können. 
 
Die Aufbereitung des Talsperrenwassers in der Anlage in Siegelsknippen umfasst die Verfah-
rensstufen Flockung, Filtration, Restentsäuerung und Desinfektion, wie in Abbildung 1.2.1 
schematisch dargestellt. 



Anlage 1 – Erläuterungen zur Wassergewinnung durch den WTV als Lieferant Seite 6 von 25 

 

 
Abbildung 1.2.1 Schematische Darstellung der Talsperrenwasseraufbereitung in Siegelsknippen (SN1). 

 
Bei der Flockung werden mit Hilfe von Eisensalzen partikuläre Wasserinhaltsstoffe in eine ab-
scheidbare Form überführt und auch gelöste organische Wasserinhaltsstoffe durch Einbin-
dung in die Flocken aus dem Wasser entfernt. In der nachfolgenden Filtrationsstufe erfolgt 
eine Abtrennung der gebildeten Flocken. Dazu stehen 12 Filter zur Verfügung, die aus einer 
1,2 m hohen Schicht aus Anthrazit und einer darunter liegenden Quarzsandschicht von 0,8 m 
Höhe bestehen. Dem Filtrat wird anschließend Chlordioxid zur Desinfektion zugegeben. Ab-
schließend erfolgt die Restentsäuerung bzw. die Einstellung des Kalk-Kohlensäure-Gleichge-
wichts mit Kalkwasser, um Korrosion im Leitungsnetz bei der Wasserverteilung weitestgehend 
einzuschränken. 
 

1.2.2. Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknippen (SN2) – Grundwas-
ser aus dem Hennefer Siegbogen 

Das aus den 2 Horizontalfilterbrunnen im Hennefer Siegbogen geförderte Grundwasser wird 
ebenfalls über das Pumpwerk in Seligenthal hoch zur Trinkwasseraufbereitungsanlage Sie-
gelsknippen gehoben und dort separat zu Trinkwasser aufbereitet bevor es mit dem aufberei-
teten Talsperrenwasser gemischt und verteilt wird. Wie in Abbildung 1.2.2 dargestellt, erfolgt 
zunächst in Seligenthal eine physikalische Entsäuerung mittels Wellbahnrieslern. Dabei wird 
überschüssiges Kohlendioxid ausgegast. Bei Bedarf kann dem Grundwasser vor dem Trans-
port nach Siegelsknippen ebenso Kaliumpermanganat und Aktivkohle zudosiert werden. Dies 
wäre jedoch nur im Falle einer Kontamination des Grundwasserleiters erforderlich, wenn 
gleichzeitig der Wasserbedarf durch die anderen genutzten Rohwasserressourcen (Talsper-
renwasser, Grundwasser in Meindorf) nicht gedeckt werden kann. Die weitere Aufbereitung 
erfolgt in der alten Talsperrenwasseraufbereitungsanlage in Siegelsknippen. Da das Grund-
wasser weitgehend partikelfrei ist, kann auf eine Flockungsstufe verzichtet werden. Das 
Grundwasser wird daher unter Umgehung der noch vorhandenen Reaktions- und Kontaktbe-
cken direkt auf die mit Quarzsand gefüllten Filter geleitet. Das Filtrat wird in den unter den 
Filtern befindlichen Wasserkammern zwischengespeichert und anschließend einer UV-Desin-
fektion zugeführt, die bei Bedarf betrieben werden kann. Bevor es mit dem aufbereiteten Tal-
sperrenwasser vermischt wird, erfolgt die regelmäßige Desinfektion durch die Dosierung von 
Chlordioxid und die Restentsäuerung mittels Kalkwasser. 
 



Anlage 1 – Erläuterungen zur Wassergewinnung durch den WTV als Lieferant Seite 7 von 25 

 

 

 
Abbildung 1.2.2 Schematische Darstellung der Grundwasseraufbereitung in Seligenthal und Siegelsknip-
pen (SN2). 

 

1.2.3. Grundwassergewinnungs- und Trinkwasseraufbereitungsanlage Sankt Augus-
tin-Meindorf 

Wie in Abbildung 1.2.2 dargestellt wird in der Grundwassergewinnungs- und Trinkwasserauf-
bereitungsanlage in Sankt Augustin-Meindorf das Grundwasser aus drei Horizontalfilterbrun-
nen mit jeweils neun Filtersträngen entnommen und mit Unterwasserpumpen zum Wasser-
werk gefördert. Als erster Aufbereitungsschritt findet eine physikalische Entsäuerung mittels 
Verdüsung zum Austrag überschüssigen Kohlendioxids statt. Das entsäuerte Wasser wird an-
schließend filtriert. Dafür stehen vier mit Quarzsand gefüllte Doppelfilter zur Verfügung. Das 
Filtrat gelangt über eine Sammelleitung in vier parallel betriebene Wasserkammern, in deren 
Zulauf die Einmischung von Kalkwasser zur Restentsäuerung bzw. zur Einstellung des Kalk-
Kohlensäure-Gleichgewichts und von Chlordioxid zur Desinfektion erfolgt. Aus den Wasser-
kammern erfolgt die Förderung und Verteilung zu den Abnehmern. 
 
 

 
Abbildung 1.2.2 Schematische Darstellung der Grundwasseraufbereitung in Sankt Augustin-Meindorf 

 

1.3. Organisation der Wasserversorgung 
 



Anlage 1 – Erläuterungen zur Wassergewinnung durch den WTV als Lieferant Seite 8 von 25 

 

Der Wahnbachtalsperrenverband als Trinkwasservorlieferant für die Städte und Gemein-
den in der Region Bonn/Rhein-Sieg/Eifel-Ahr ist eine Körperschaft des öffentlichen 
Rechts. Verbandsmitglieder sind die Bundesstadt Bonn, der Rhein-Sieg-Kreis und die 
Kreisstadt Siegburg. Das Verbandsgebiet umfasst die Stadt Bonn und den Rhein-Sieg-
Kreis. 
 
Gemäß § 5 der Satzung des Wahnbachtalsperrenverbandes gehören zu den Verbands-
anlagen „ausschließlich das Hauptverteilungsnetz mit den Hochbehältern, Druckverstär-
kungsanlagen, Pump- und Übergabestationen. Der Bau der anschließenden Versor-
gungsleitungen zu den Gemeinden und innerhalb derselben gehört nicht zum Unterneh-
men des Verbandes.“ 
 
D. h. das gelieferte Trinkwasser wird von den Wassergewinnungsanlagen und Trinkwas-
seraufbereitungsanlagen über das überörtliche Wassertransportnetz des Verbandes zu 
den definierten Übergabestellen transportiert und dort an die Städte und Kommunen bzw. 
an die zuständigen Wasserversorgungsunternehmen im jeweiligen Versorgungsgebiet 
übergeben. 

 

1.4. Rechtliche/Vertragliche Rahmenbedingungen 
 

Der Wahnbachtalsperrenverband ist ein Wasser- und Bodenverband im Sinne des Geset-
zes über Wasser- und Bodenverbände (Wasserverbandsgesetz – WVG) vom 12. Februar 
1991 (BGBl. I, Seite 405). Die Rechtsverhältnisse des Wahnbachtalsperrenverbandes 
sind darüber hinaus in der Satzung des Verbandes geregelt. Der Verband hat gem. § 3 
Abs. 1 der Satzung die Aufgabe Trinkwasser für die Verbandsmitglieder (Bundesstadt 
Bonn, Rhein-Sieg-Kreis und Kreisstadt Siegburg) zu beschaffen und bereitzustellen.  

 
Der Rhein-Sieg-Kreis als Mitglied des Wahnbachtalsperrenverbandes regelt die Trinkwasser-
lieferung durch den Wahnbachtalsperrenverband an die kreisangehörigen Städte und Ge-
meinden auf der Basis privatrechtlicher (Wasserlieferungs-)Verträge. Vereinbarungen über die 
im Zusammenhang mit der Trinkwasserlieferung stehenden technischen Fragestellungen wer-
den unmittelbar zwischen den Städten und Gemeinden und dem Wahnbachtalsperrenverband 
geregelt. 
 

1.5. Qualifikationsnachweise/Zertifizierung 
 
Der Wahnbachtalsperrenverband betreibt ein Technisches Sicherheitsmanagement (TSM) im 
Sinne des DVGW-Arbeitsblattes W 1000. Eine Überprüfung des TSM durch den Deutschen 
Verein des Gas- und Wasserfaches (DVGW) wird vorbereitet. 
 
Die Laboratorien des Wahnbachtalsperrenverbandes, die mit der Überwachung der (Trink-
)Wasserbeschaffenheit beauftragt sind, sind nach DIN EN ISO/IEC 17025 durch die Deutsche 
Akkreditierungsstelle (DAkkS) akkreditiert und als Trinkwasseruntersuchungsstelle in der Liste 
des Landesamtes für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen (LANUV) 
geführt. Sie besitzen damit die Berechtigung, Untersuchungen nach der Trinkwasserverord-
nung durchzuführen und dürfen auch für die Gesundheitsämter tätig werden. 
 
Der Wahnbachtalsperrenverband betreibt darüber hinaus ein zertifiziertes Energiemanage-
ment-System gem. DIN EN ISO 50001. 
 
Im Sinne des Gesetzes über das Bundesamt für Sicherheit in der Informationstechnik - BSI-
Gesetz (BSIG) gilt der Wahnbachtalsperrenverband als Betreiber sogenannter kritischer Infra-
strukturen und muss bis Mai 2018 besondere Vorkehrungen zur IT-Sicherheit nach dem 
„Stand der Technik“ treffen und eine hinreichende IT-Sicherheit regelmäßig nachweisen. Eine 



Anlage 1 – Erläuterungen zur Wassergewinnung durch den WTV als Lieferant Seite 9 von 25 

 

entsprechende, kurzfristige Überprüfung des IT-Sicherheitsmanagements des Wahnbachtal-